
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Governo e Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000866 /PT del 23/11/2020 Allegati n.  1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni                 AT2020086600000.DOC 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contratti - 02 91004.378 - appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6___ cl.___5___ fascicolo____4/2020___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 
1, COMMA 2, LETT. A) LEGGE N. 120/2020 DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI 
ALCUNI COMPONENTI DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI PIAZZA DIVINA COMMEDIA  ALLA SOCIETA' 
GESTIONE MULTISERVICE DI MILANO - SMART CIG: Z6F2EEB148 

IL DIRETTORE 

Premesso che, durante le operazioni di accensione dell’impianto termico della Biblioteca di Piazza 
Divina Commedia, è stato segnalato, un cedimento di una tubazione dell’impianto a servizio del 
Centro Culturale presente nella Biblioteca; 

Preso atto che per garantire il corretto funzionamento dell’impianto è necessario provvedere al 
ripristino della linea ammalorata; 

Considerato che l’impianto di riscaldamento/raffrescamento è gestito dalla Soc. Gestione 
Multiservice Società Consortile Arl (GIEMME) di Milano, in forza del contratto Rep. n.148 del 
11/05/2009, che prevede all’art. 10 “Interventi di manutenzione straordinaria in corso di esecuzione 
del servizio” l’obbligo, da parte del Committente di rivolgersi unicamente all’Azienda per 
l’esecuzione degli stessi; 

Visto, che la suddetta Società, con nota prot. n.62682 del 16/11/2020 (Allegato 1) ha presentato un 
preventivo di spesa di € 8.600,18 oltre IVA, per la sostituzione dei pezzi danneggiati, ritenuto 
congruo, sulla base di un riscontro dei prezzi correnti di mercato per lavori specifici; 

Considerato che, la prestazione rientra nelle previsioni del contratto in essere per la conduzione 
dell’impianto, oltre che per entità e tipologia alle previsioni dell’art. 1, c.2, lett. a) del D.L. n.76/2020 
convertito in L.120/2020, pertanto, è stato acquisito il seguente Smart Cig Z6F2EEB148; 

Precisato che:  

- ai sensi dell’art. 26, c.3 della L. n.488/1999 e smi è stata verificata l’assenza di Convenzioni 
e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni attivate da ARIA di Regione 
Lombardia dove rinvenire le prestazioni manutentive analoghe o riconducibili al lavoro 
manutentivo sopra richiamato; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000866 /PT del 23/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- il Comune di Paderno Dugnano, nel rispetto dell’art. 37, c.1, del D.Lgs. n.50/2016, può 
procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente i lavori aventi importo inferiore a 
40.000,00 in conformità con le Linee Guida n.4 dell’Anac; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, c.2, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, c.3, del D.L. 
76/2020 convertito con L. n.120 del 11/09/2020, le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti individuano gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo l’affidamento diretto 
previa consultazione di operatori economici tramite determina a contrarre o atto equivalente; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n.267/2000, per le caratteristiche e l’importo dei 
lavori in oggetto: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la sostituzione dei componenti deteriorati 
dell’impianto di riscaldamento della Biblioteca comunale e Centro Culturale Tilane sito in 
P.zza Divina Commedia, per garantirene il normale funzionamento; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di sostituzione di alcuni componenti 
dell'impianto di riscaldamento della Biblioteca Comunale di P.zza Divina Commedia;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c.2, 
lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito con L. n.120/2020; 

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis, 
del D.Lgs. n.50/2016; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
c.14, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 con l’acquisizione agli atti del preventivo di spesa e 
lettera di conferma d’ordine;  

- per le caratteristiche e l’importo dei lavori, trattandosi di affidamento diretto connesso a 
contratto principale dotato di fidejussione, non ricorre l’obbligo di costituire autonoma 
garanzia fidejussoria (art. 93, c.1 ultimo periodo, Codice dei contratti);  

- l’affidamento è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n.136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“;  

- è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n.134/2016, nonché al rispetto del Codice di comportamento approvato dal 
Comune di Paderno Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n.223/2013; 

- il Rup ha identificato la procedura con Smart CIG Z6F2EEB148; 

Visto che risulta acquisita la regolarità contributiva, tramite il servizio Durc on-line, con scadenza al 
30/01/2021; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, c.1, 
del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.267/00, il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.L. n. 76/2020 conv. con L. n.120/2020; 

esaminato quanto sopra esposto, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000866 /PT del 23/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di dare atto della necessità di eseguire lavori di manutenzione straordinaria 
presso gli impianti di riscaldamento a servizio della biblioteca comunale di piazza Divina 
Commedia, avvalendosi della Soc. Gestione Multiservice Società Consortile Arl (GIEMME), in 
forza del contratto n. Rep.148 del 11/05/2009; 

2. Di approvare, conseguentemente, l’offerta di cui al prot. n.62682 del 16/11/2020 (Allegato 1) 
presentata dalla Soc. G.M. Gestione Multiservice, per l’importo di € 8.600,18 oltre IVA 22% di  
€ 1.892,04 per un totale complessivo di € 10.492,22; 

3. Di autorizzare l’affidamento dei lavori suddetti in base alle previsioni di cui all’art. 1, c.2, lett. a) 
del D.Lgs. n.76/2020 convertito con L. n.120/2020, dando atto che è stato acquisito lo smart 
CIG Z6F2EEB148; 

4. D’impegnare la spesa di € 10.492,22 in favore delle Soc. Gestione Multiservice Società 
Consortile Arl (GIEMME) via Gallarate n.58 di Milano - C.F. 08362130158via Gallarate n.58 di 
Milano - C.F. 08362130158, come di seguito riportato: 

importo (IVA 
compresa) 

bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. finanziario Cap. PEG 

€ 10.492,22 

Smart Cig 
Z6F2EEB148 

2020 2 1 5 U.2.02.01.04.002 20840/30 

dando atto che l’obbligazione del presente atto ha scadenza entro il 31 dicembre 2020; 

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto all’impresa, previa 
presentazione della relativa fattura elettronica in esito all’intervento eseguito ed in esito 
all’espletamento dei controlli di regolarità del fornitore ai sensi dell’art. 32, c.7, del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.;  

6. Di evidenziare che è Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Matteo Moroni che si 
avvarrà dell’Arch. Daniele Cipollini per il necessario supporto; 

7. Di precisare che: 
- i lavori connessi non sono presenti nelle convenzioni CONSIP SpA e di ARIA Lombardia 

per analoghe prestazioni manutentive sopra richiamate; 

- i pagamenti conseguenti agli impegni presi con il presente atto sono previsti nel corso 
dell’anno 2020 con scadenza entro il 31.12.2020, e che gli stessi sono compatibili con i 
flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art.183, c.8, del D.Lgs. n.267/2000, ed avverranno nel rispetto della tracciabilità 
dei pagamenti come previsto dall'articolo 3, c.1, della legge n.136/2010;  

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
c.14, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 con l’acquisizione agli atti del preventivo di spesa e 
lettera di conferma d’ordine;  

8. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, c.32, della L. n.190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 nonché agli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n.33/2013; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, c.1, del D.Lgs. n.267/2000. 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000866 /PT del 23/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Preventivo di spesa prot. n. 62682 del 16/11/2020 

 

PADERNO DUGNANO, 23/11/2020 

 Il direttore  

Paola Ferri 



COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0062682/2020 del 16/11/2020 Tit.6 Clas.5 Fasc.4 Anno 2020

Allegato 1









OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT. 
A) LEGGE N. 120/2020 DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI ALCUNI COMPONENTI DELL'IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI PIAZZA DIVINA COMMEDIA  ALLA SOCIETA' 
GESTIONE MULTISERVICE DI MILANO - SMART CIG: Z6F2EEB148

Rev. 4*MD05P44T

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Determinazione n. 866 /PT del 23/11/2020

Documento sistema di Gestione Qualità   

ISO 9001 - Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
TERMICI CONVENZIONE CALORE PATRIMONIO 
COMUNALE - E TIT IV

Descrizione20.840/30Cap./Art.

Eser. Finanz.  2020 Imp./Acc. I

GESTIONE MULTISERVICE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

CUPZ6F2EEB148

Tipo Acq.

Comp. Econ.  2020 01.05.2PdC finanz.1/5

Creditore

CIG

Cod. Impegno

Miss./Progr.

00866

SOSTITUZ. ALCUNI COMPONENTI IMP. RISCALDAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
COM.LE

Causale

Modalità finan.

Importo €  10.492,22

Totale:   € 10.492,22

PADERNO DUGNANO, 24/11/2020

IL DIRETTORE DEL SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO
E SERVIZI INFORMATICI

(documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Pag. 1 di 1 


